TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

Secretaria do Tribunal Pleno e do Órgão Especial

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 105, DE 6 DE JUNHO DE 2019

CERTIFICO  E  DOU  FÉ  que  o  Egrégio  Órgão  Especial  do  Tribunal
Regional do Trabalho da Terceira Região, em sessão ordinária hoje realizada, sob a
presidência do Exmo. Desembargador Marcus Moura Ferreira (Presidente), presentes
os Exmos. Desembargadores Márcio Flávio Salem Vidigal (Primeiro Vice-Presidente),
Lucilde dAjuda Lyra de Almeida (Segunda Vice-Presidente), Fernando Luiz Gonçalves
Rios Neto (Vice-Corregedor), Márcio Ribeiro do Valle, Luiz Otávio Linhares Renault,
Júlio Bernardo do Carmo, José Murilo de Morais, Ricardo Antônio Mohallem, Emerson
José Alves Lage, Sércio da Silva Peçanha, José Marlon de Freitas, Paulo Maurício
Ribeiro  Pires  e  Juliana  Vignoli  Cordeiro,  e  a  Exma.  Vice-Procuradora-Chefe  da
Procuradoria Regional do Trabalho da Terceira Região, Fernanda Brito Pereira,

RESOLVEU, à unanimidade de votos,

I. REFERENDAR o ato da Presidência (Portaria TRT/SGP/01123, de 16
de  abril  de  2019)  que  designou  Murillo  Franco  Camargo,  Juiz(a)  do  Trabalho
Substituto(a), para, do dia 9 a 16 de maio de 2019, substituir o(a) Exmo(a). Juiz(a) do
Trabalho da 2ª Vara do Trabalho de Alfenas/MG, Dr(a). Antônio Neves de Freitas, nos
termos da Resolução CSJT n. 234, de 22/2/2019, em virtude da convocação para o Eg.
Tribunal, sem prejuízo da convocação constante da Portaria SGP/00655/2019.

II. REFERENDAR o ato da Corregedoria (Portaria TRT/SGP/01162, de 22
de  abril  de  2019)  que  designou  André  Luiz  Maia  Secco,  Juiz(a)  do  Trabalho
Substituto(a), para, do dia 22 a 26 de abril de 2019, responder, em caráter emergencial,
pela 4ª Vara do Trabalho de Coronel Fabriciano/MG, nos termos da Resolução CSJT n.
234, de 22/2/2019, tendo em vista a concessão de licença médica ao MM. Juiz Titular,
sem prejuízo da convocação constante da Portaria SGP/00134/2019.

III.  REFERENDAR o ato da Corregedoria (Portaria TRT/SGP/01220, de
26  de  abril  de  2019)  que  designou  Fernando  Saraiva  Rocha,  Juiz(a)  do  Trabalho
Substituto(a),  para,  do  dia  11  a  13  de  março  de  2019,  responder,  em  caráter
emergencial,  pela  Vara do Trabalho de Ponte Nova/MG,  nos termos da  Resolução
CSJT  n.  234,  de  22/2/2019,  sem  prejuízo  da  convocação  constante  da  Portaria
SGP/03128/2018.

IV. REFERENDAR o ato da Corregedoria (Portaria TRT/SGP/01206, de 2
de maio de 2019) que designou Sandra Carla Simamoto da Cunha, Juiz(a) do Trabalho
Substituto(a), para, do dia 12 a 18 de abril de 2019, responder, em caráter emergencial,

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 105, de 6 de junho de 2019. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2741, 11 junho 2019. Caderno Judiciário, p. 369-370.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/151453?search-result=true&query=Resolu%C3%A7%C3%A3o+n.+234%2FCSJT&current-scope=&rpp=10&sort_by=score&order=desc
https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/151453?search-result=true&query=Resolu%C3%A7%C3%A3o+n.+234%2FCSJT&current-scope=&rpp=10&sort_by=score&order=desc
https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/151453?search-result=true&query=Resolu%C3%A7%C3%A3o+n.+234%2FCSJT&current-scope=&rpp=10&sort_by=score&order=desc
https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/151453?search-result=true&query=Resolu%C3%A7%C3%A3o+n.+234%2FCSJT&current-scope=&rpp=10&sort_by=score&order=desc
https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/151453?search-result=true&query=Resolu%C3%A7%C3%A3o+n.+234%2FCSJT&current-scope=&rpp=10&sort_by=score&order=desc

pela Vara do Trabalho de Iturama/MG, nos termos da  Resolução CSJT n.  234,  de
22/2/2019, em virtude de licença médica, sem prejuízo da convocação constante da
Portaria SGP/01158/2019.

V. REFERENDAR o ato da Vice-Corregedoria (Portaria TRT/SGP/01292,
de 6 de maio de 2019) que designou Marcelo Palma de Brito,  Juiz(a) do Trabalho
Substituto(a), para, do dia 11 de julho a 1º de agosto de 2019, responder, em caráter
emergencial, pela Vara do Trabalho de Pirapora/MG, nos termos da Resolução CSJT
n.  234,  de  22/2/2019,  sem  prejuízo  da  convocação  constante  da  Portaria
SGP/02392/2018.

VI. REFERENDAR o ato da Vice-Corregedoria (Portaria TRT/SGP/01376,
de 8 de maio de 2019) que designou Priscila Rajão Cota Pacheco, Juiz(a) do Trabalho
Substituto(a), para, do dia 7 a 8 de maio de 2019, responder, em caráter emergencial,
pela 26ª Vara do Trabalho de Belo Horizonte/MG, nos termos da Resolução CSJT n.
234,  de  22/2/2019,  sem  prejuízo  da  convocação  constante  da  Portaria
SGP/00118/2018.

VII. REFERENDAR o ato da Vice-Corregedoria (Portaria TRT/SGP/01377,
de 8 de maio de 2019) que designou Ângela Maria Lobato Garios, Juiz(a) do Trabalho
Substituto(a), para, no dia 9 de maio de 2019, responder, em caráter emergencial, pela
26ª Vara do Trabalho de Belo Horizonte/MG, nos termos da Resolução CSJT n. 234,
de 22/2/2019, sem prejuízo da convocação constante da Portaria SGP/01318/2019.

VIII.  REFERENDAR  o  ato  da  Primeira  Vice-Presidência  (Portaria
TRT/SGP/01311, de 21 de maio de 2019) que designou André Barbieri Aidar, Juiz(a)
do Trabalho Substituto(a), para, do dia 29 a 30 de abril de 2019, responder, em caráter
emergencial,  pela  40ª  Vara  do  Trabalho  de  Belo  Horizonte/MG,  nos  termos  da
Resolução  CSJT n.  234,  de  22/2/2019,  sem prejuízo  da  convocação constante  da
Portaria SGP/00862/2019.

IX. REFERENDAR o ato da Vice-Corregedoria (Portaria TRT/SGP/01489,
de 17 de maio de 2019) que designou Ricardo Gurgel Noronha, Juiz(a) do Trabalho
Substituto(a),  para,  do  dia  16  a  17  de  maio  de  2019,  responder,  em  caráter
emergencial, pela 3ª Vara do Trabalho de Betim/MG, nos termos da Resolução CSJT
n.  234,  de  22/2/2019,  sem  prejuízo  da  convocação  constante  da  Portaria
SGP/02697/2018.

X. REFERENDAR o ato da Vice-Corregedoria (Portaria TRT/SGP/01433,
de 14 de maio de 2019) que designou Hadma Christina Murta Campos, Juiz(a) do
Trabalho Substituto(a), para, do dia 15 a 17 de maio de 2019, responder, em caráter
emergencial,  pela  10ª  Vara  do  Trabalho  de  Belo  Horizonte/MG,  nos  termos  da
Resolução  CSJT  n.  234,  de  22/2/2019,  em  virtude  de  vacância,  sem  prejuízo  da
convocação constante da Portaria SGP/03211/2018.

XI.  REFERENDAR  o  ato  da  Primeira  Vice-Presidência  (Portaria
TRT/SGP/01495, de 22 de maio de 2019) que designou Washington Timóteo Teixeira
Neto, Juiz(a) do Trabalho Substituto(a), para, no dia 15 de maio de 2019, responder,

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 105, de 6 de junho de 2019. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2741, 11 junho 2019. Caderno Judiciário, p. 369-370.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/151453?search-result=true&query=Resolu%C3%A7%C3%A3o+n.+234%2FCSJT&current-scope=&rpp=10&sort_by=score&order=desc
https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/151453?search-result=true&query=Resolu%C3%A7%C3%A3o+n.+234%2FCSJT&current-scope=&rpp=10&sort_by=score&order=desc
https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/151453?search-result=true&query=Resolu%C3%A7%C3%A3o+n.+234%2FCSJT&current-scope=&rpp=10&sort_by=score&order=desc
https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/151453?search-result=true&query=Resolu%C3%A7%C3%A3o+n.+234%2FCSJT&current-scope=&rpp=10&sort_by=score&order=desc
https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/151453?search-result=true&query=Resolu%C3%A7%C3%A3o+n.+234%2FCSJT&current-scope=&rpp=10&sort_by=score&order=desc
https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/151453?search-result=true&query=Resolu%C3%A7%C3%A3o+n.+234%2FCSJT&current-scope=&rpp=10&sort_by=score&order=desc
https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/151453?search-result=true&query=Resolu%C3%A7%C3%A3o+n.+234%2FCSJT&current-scope=&rpp=10&sort_by=score&order=desc
https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/151453?search-result=true&query=Resolu%C3%A7%C3%A3o+n.+234%2FCSJT&current-scope=&rpp=10&sort_by=score&order=desc
https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/151453?search-result=true&query=Resolu%C3%A7%C3%A3o+n.+234%2FCSJT&current-scope=&rpp=10&sort_by=score&order=desc
https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/151453?search-result=true&query=Resolu%C3%A7%C3%A3o+n.+234%2FCSJT&current-scope=&rpp=10&sort_by=score&order=desc
https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/151453?search-result=true&query=Resolu%C3%A7%C3%A3o+n.+234%2FCSJT&current-scope=&rpp=10&sort_by=score&order=desc
https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/151453?search-result=true&query=Resolu%C3%A7%C3%A3o+n.+234%2FCSJT&current-scope=&rpp=10&sort_by=score&order=desc

em caráter emergencial, pela 16ª Vara do Trabalho de Belo Horizonte/MG, nos termos
da Resolução CSJT n. 234, de 22/2/2019, sem prejuízo da convocação constante da
Portaria SGP/02952/2018.

XII. REFERENDAR o ato da Corregedoria (Portaria TRT/SGP/1441, de 27
de  maio  de  2019)  que  designou  André  Vítor  Araújo  Chaves,  Juiz(a)  do  Trabalho
Substituto(a), para, do dia 11 de maio a 12 de julho de 2019, substituir o(a) MM. Juiz(a)
Rosangela Alves da Silva Paiva, Titular da 2ª Vara do Trabalho de Sete Lagoas/MG,
em virtude  de  licença  médica,  sem prejuízo  da  convocação  constante  da  Portaria
SGP/525/2019, alusiva a sua atuação como auxiliar na 1ª VT de Sete Lagoas, nos
termos da Resolução CSJT n. 234, de 22/2/2019.

XIII.  REFERENDAR  o  ato  da  Primeira  Vice-Presidência  (Portaria
TRT/SGP/01500, de 22 de maio de 2019) que designou Manuela Duarte Boson Santos,
Juiz(a) do Trabalho Substituto(a), para, do dia 03 a 05 de julho de 2019, responder, em
caráter  emergencial,  pela  2ª  Vara  do  Trabalho  de  Nova  Lima/MG,  nos  termos  da
Resolução  CSJT n.  234,  de  22/2/2019,  sem prejuízo  da  convocação constante  da
Portaria SGP/01211/2019.

TELMA LÚCIA BRETZ PEREIRA
Diretora Judiciária do TRT da 3ª Região

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região. Resolução Administrativa n. 105, de 6 de junho de 2019. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília, DF, n. 2741, 11 junho 2019. Caderno Judiciário, p. 369-370.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial

https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/151453?search-result=true&query=Resolu%C3%A7%C3%A3o+n.+234%2FCSJT&current-scope=&rpp=10&sort_by=score&order=desc
https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/151453?search-result=true&query=Resolu%C3%A7%C3%A3o+n.+234%2FCSJT&current-scope=&rpp=10&sort_by=score&order=desc
https://juslaboris.tst.jus.br/handle/20.500.12178/151453?search-result=true&query=Resolu%C3%A7%C3%A3o+n.+234%2FCSJT&current-scope=&rpp=10&sort_by=score&order=desc